6. Anno vero sequenti beatus Eucherius sacramentis salutaribus munitus, extremum spiritum exalavit, cujus corpus honorifice juxta tumulum beati Trudonis sepultum est, mensis Februarii die xx^o anno exilii ipsius ^{20 février.} nono, ordinationis vero anno xxviii^o, cujus sepulchrum multis miraculis illustratum legenda vite et gestorum ipsius ostendit. *Incid.* Anno Domini

VARIANTE. ^a Mot omis dans B.

NOTES. (1) C'est Thierry IV, dit de *Chelles*, qui mourut en 737. (2) Chilpéric II, mort en 721. (3) Chilpéric III, le dernier des Mérovingiens, qui régna en France. (4) Les §§ 3, 4, 5 et 6 sont principalement tirés de la *Vie de S^t Eucheré*.

- 748 DCCXLIII^o, imperii Constantini filii Leonis terti secundo, Bonifacius arciepiscopus Maguntinensis, natione Anglicanus, cenobium quod Folda vocatur in Baconia silva, que est in Turingia, fundavit — quod pre ceteris in partibus Germanie nobilius dicitur, cujus abbas precipuus est in curia imperatoris, et servit ipsi imperatori cum mille armatis militibus — ; cujus primus abbas sanctus Sturmus fuit,
- 780 qui post hos annos anno Domini DCCLXXX^o obiit. Circa idem tempus floruit Sigibaldus Metensis episcopus.
- 746 7. Anno Domini DCCXLV^o, imperii Constantini filii Leonis tertii anno III^o Bildrici successoris Theodericique Francorum regis anno III^o, et Grimonis abbatis hujus loci anno circiter XV^o, Robertus comes vel dux Hasbanie, qui beatum Eucherium episcopum prefatum ex commisso Karoli Martelli principis supradicti de suo proprio caritative usque obitum illius nutrierat, devotionem affectans circa divinum cultum, ad monasterium hoc venit, et sancto Trudoni alodium suum Dung (1) cum aliis adjacentibus villis, Halen (2), Scaffen (3), Velpem (4), Merhout (5), ac universis hereditatibus, campis, silvis, pratis, piscariis, aqueductibus et wariscapiis (6), cum reliquis juribus, curtibus et casis, liberaliter contulit, super quibus plures carte sunt, quarum unius tenor talis est : *Ille bene possidet res in seculo, qui sibi de caducis comparat premia sempiterna. Quod ego Robertus comes, filius condam Lamberti, sedulo animo pertractans, statui aliquid de possessione mea hereditaria conferre ad corpora sanctorum, ut eorum meritis veniam merear de peccatis meis ante conspectum Dei. Igitur in Dei nomine notum facio presentibus et futuris, quod ego Robertus anno V^o post obitum Theoderici*

NOTES. (1) Donck. (2) Haelen. (3) Schaffen, province de Brabant. (4) Velpen, dépendance de Haelen. (5) Meerhout, province d'Anvers. (6) Biens communaux. L'interprétation de M. Kœpke est erronée.

regis, die VII^o post Kalendas Aprilis (1), legitima traditione dedi ac deputavi quiddam de allodio meo ad basilicam sancti Trudonis, que est constructa in villa nomine Sarcinio, ubi ipse sanctus Dei secundum fidem omnium in corpore requiescit; cui etiam ecclesie venerabilis abba Grimo nomine regulariter preesse videtur. Tradidi ergo supradicto in pago Hasbaniensi locum quemdam qui dicitur Dungo cum basilica inibi constructa, quam ego proprio labore edificavi in honore beate Marie et sancti Petri, sancti Johannis et sancti Servatii et sancti Lamberti, tam ipsum locum quam reliquas villas vel loca ad supradictum locum de mea possessione pretitulata, scilicet Halon, Scafns, Felepa et Marholt. Ista loca supradicta sunt in pago Hasbaniensi et Masuarinsi (2), que omnia tradidi cum casis et curtibus ibidem jacentibus, cum pratis, campis, silvis, etc., prout in libris cartarum copiatum continetur. Hujus comitis seu ducis corpus et ejus uxoris in sanctuarium non longe a sepulchro sancti Trudonis ad levam sepultum fuit, ante locum capelle sancti ejusdem, quod post plures hos annos, tempore scilicet Wirici (3) abbatis, cum fundamenta capelle prefate ab ipso jacerentur, integrum, ut aiunt, inventum est, in sarchofago depositum lapideo. Incid. Anno Domini DCCL, imperii Constantini filii Leonis tercii anno IX^o, Pipinus tercius dux inferioris Lotharingie, major domus et princeps Francie, ad mandatum Zacharie pape a sancto Bonefacio Maguntinensi archiepiscopo in regem Francie inungitur, et Hildricus rex destituitur et in monachum tonsuratur. Prefatus vero Bonefacius anno post hunc tertio ab inimicis fidei in Frisia martirizatur. Cujus corpus ad Fuldense cenobium, quod ipse in Thuringia intra silvam Bachoniam fundaverat, est delatum et honorifice inhumatum.

750

NOTES. (1) En 742, selon M. KOEPTKE, ou en 741, selon la supputation de M. PIOT, qui donne un texte plus complet de cette charte (*Cartulaire*, I, p. 1). (2) Au sujet du *pagus* de Mansuarie, V. GHESQUIÈRE, *Acta sanct. Belgii*, t. V, p. 355; WASTELAIN, *Description de la Gaule belge*, pp. 202, 215, — K. (3) V. ci-dessus, p. 55.

8. Post aliquot vero annos , tempore prefati regis Pipini , thesaurus cenobii sancti Trudonis a quodam peregrini spetlem deferenti furtim rapitur. Cujus sacrilegii actor post aliquot tempora a quodam altero peregrino commisi flagicii conscio propalatur , et de mandato prefati regis suspenditur , et thesaurus in diversis locis reconditus reperitur et ad altare sancti Trudonis restituitur. Post paucos vero dies hujus thesauri magna pars , quam idem fur sub terra occultaverat , meritis beati Trudonis a pastoribus terram effodiendo ludentibus . inopinate invenitur abbatique restituitur.
- 753 *Incid.* Anno Domini DCCLIII^o , imperii Constantini filii Leonis terti anno XII^o , mortuo Floriberto , sancti Huberti filio , Leodiensi epyscopo , Fulcharius succedit , et xv annis preest (1).
- 758 9. Anno Domini DCCLVIII^o , imperii Constantini filii Leonis III anno XVII^o , sanctus Rodeganguus Metensis epyscopus post Sigehaldum pontificavit , qui Gorziam cenobium sub sua dyocesi fundavit. Iste fuit nepos Pipini terti Francorum regis ex sorore sua Landrada. Qui tempore prelationis sue quadam vice pro utilitate sue ecclesie ad opidum Sarcinium venit. Ex cujus servientibus puer unus pro excessu quodam penam correctionis demeruerat , qui veritus acrioribus verberibus disciplinari , ad monasterium sancti nostri Trudonis confugit , quem familiares epyscopi temerario ausu insequentes , vi extrahere cupientes , fores ecclesie irrumpebant. Quibus continuo dextra Excelsi obsistens , delapso celitus igneo fulmine cereos sacris altaribus astantes accendit , presumptoresque tante violentie , metu consternatos , manus in delinquentem extendere nequaquam sustinuit. Evocatus ergo sanctus epyscopus in testimonium tanti miraculi , puero illi culpam remittens , satellites suos de irruptione tam celebris cenobii inflicta satisfactione castigavit , seque sub tam defensibili tutela in orationibus suis sancto patrono Trudoni commendans veniamque implorans , ad urbem Metensem repedavit.
- 763 Qui anno Domini DCCLXIII^o Italiam veniens , corpus sancti Gorgonii ad Galliam transmisit , et tantum thesaurum monasterio Gorziensi donavit , annoque sequenti in Domino obdormivit , cui in epyscopatu
- 768 Angelramnus successit. *Incid.* Anno Domini DCCLXVIII^o , imperii Constantini filii Leonis terti anno XXVII^o Pipinus tertius , filius Karoli Martelli , rex Francorum obiit , cui in regno ejus filius Karolus Magnus eodem anno

NOTE. (1) *Vie de S. Trudon* , II , 8 ; SIGEBERT.

VARIANTE = Ces quatre mots omis dans PERTZ.

successit. Anno eodem mortuo Fulchario, Agilfridus, ex palatio Karoli regis assumptus, Leodiensis episcopus constituitur, qui prefuit annis xvi. *Incid.* Anno Domini dcccxcv^o, imperii Constantini filii Leonis quarti matre ejus Herene ab imperio per Karolum Francorum regem repudiata, anno vi^o, post victoriam de Hunis, qui et Avari dicebantur, habitam Henricus dux Foro-Juliorum, exspoliato Avarorum principe Yrungo in Pannonia, que nunc Hungaria dicitur, inestimabilem thesaurum Karolo regi misit. Eodem anno Thadim princeps Avarorum vel Avarum se et patriam suam Karolo regi dedit et gratiam baptismi percepit. *Incid.* Anno Domini dcclxxxiii^o mortuo Agilfrido Leodiensi episcopo succedit Ogerbaldus, et preest annis xxv.

797

784

10. Anno Domini dcccii^o, imperatrice Herene per Romanos exiliata, Karolus Magnus cum jam super Francos annis xxxiii regnasset, a Romanis in imperatorem sublimatur, et a Constantino imperio Romano evolutis circiter cccclxviii annis, imperat xiii annis, qui filium suum Pipinum, hujus nominis quartum, Italie regem a Romanis obtinuit ordinari. Eodem anno Angelramnus, qui Metensem ecclesiam jam xlv annis rexit, adhuc floruit, ad cujus instantiam Donatus, hujus loci, ut creditur, monachus et exul, vitam et actus beati Trudonis plano stilo descripsit. *Incid.* Anno Domini dcccii^o, imperii Karoli Magni anno iiii^o, Huni pagani — qui a primo anno imperii Gratiani, anno scilicet Domini ccclxxxi, ex regione Scitica, que est citra paludes Meotides emergentes, Gotos paganos a suis sedibus depulerunt — isti post plures annos sortiti nomen regis sui, qui Avarus vocabatur, appellati sunt Avaræ. Hæc Longobardi, alias dicti Vinidi, in amicitiam receperunt, et provinciam Pannoniam, quam annis plurimis effugatis incolis obtinuerant, ad Italiam profecturi, prefatis Hunis seu Avaribus ad inhabitandum concesserunt. Qui inibi non paucis annis residentes, a supervenientibus Ungaris paganis Pannoniam bello victi perpetuo amiserunt. Egressi igitur ad Italos, Italiam et Gallias pervagantes, cedibus, rapinis et incendiis diversa loca devastantes, usque ad Karoli Magni tempora tyrannizarunt. Qui congregata nobilium et popularium multitudine, conserto cum illis bello, prefatos Hunos sic prostravit, ut sola illorum historia factorum posteris remanserit, cessavitque

802

803

381

VARIANTE. « Le passage *diviso* — *ordinari* a été ajouté en marge d'une encre plus pâle.

tunc persecutio Hunorum. *Incid.* Anno Karoli ix^o, mortuo Gerbaldo Leodiensi episcopo, Waschandus succedit, qui in Ardenna Andagium cenobium feminarum construxit. Eodem ^a tempore idem Waschandus apud cenobium Andainense, quod postea vocatum est cenobium sancti Huberti, immutato ibidem statu regularium canonicorum, instituit congregationem nigrorum monachorum, transferens illuc a Leodio corpus beati Huberti, reperiens illud altiori loco juxta tumbam sancti Beregisi fundatoris illius cenobii. *Incid.* Anno Domini dcccxi^o mortuo Karolo Magno anno etatis sue LXXII, filius ejus Ludowicus Pius imperium obtinuit, et annis xxvii imperavit, qui anno primo sui imperii Bernardum, filium fratris sui Pipini quarti hujus nominis, quia contra eum conspiraverat, exoculavit, regnoque Italie et vita privavit. Anno imperii ejus x^o, mortuo Waschando Leodiensi episcopo succedit Pirardus, et annis ix preest. *Incid.* Anno eodem Drogo frater hujus Lodowici fit Metensis episcopus. Anno sequenti Arioldus rex Danorum cum uxore et filiis ac sua parte Danorum post plures irruptiones devastationum Francis illatas, tandem viribus hujus Ludowici Pii devictus, apud Magnuntiam baptizatur, et ab imperatore Ludowico muneribus et parte Frisie in beneficium sibi data honoratur. *Incid.* Anno Domini dcccxxvi^o, defuncto Pirardo Leodiensi episcopo succedit Hyrcanus, et preest xxv annis.

11. Anno Domini dcccxxvi^o, imperii Ludovici Pii a^o xxiii^o, Normanni pagani a suis sedibus et nationibus egressi, Gallias graviter impetunt et Prisones tributarios faciunt. Isti Normanni origine fuerunt Dani sed lingua barbara Normanni, quasi septentrionales homines, sunt dicti, eo quod ab illa mundi parte venerunt. Isti peccatis christianorum promerentibus sub diversis successive eorum ducibus et regibus, Gundo scilicet, ~~C~~omundo, Alstagno, Rollone et aliis pluribus, per annos xl Gallias et regna Francorum, Anglorum, Lotharingiam cum diversis ^b mundi provinciis et terrarum principatibus pervagantes iteratoque redeuntes, miserabiliter devasta-

VARIANTES. ^a Le passage *Eodem* — *cenobii* est ajouté d'une encre plus pâle au bas de la page. ^b *diversarum* B.

verunt. Qui tum multotiens pluribus milibus de suis per christianos occisis, licet cum suis principibus baptizari mererentur, verumtamen residui fuga lapsi, recuperata suorum multitudine, a depopulatione urbium, civitatum et opidorum non cessaverunt usque ad tempora imperii Arnulfi, anno scilicet Domini DCCCXCI* (1).

891

838

12. Anno Domini DCCCXXXVIII*, imperii Ludowici Pii anno XXIII* Drogo Metensis episcopus huic monasterio sancti Trudonis abbas prefuit, qui, ut creditur, Ghiselberto in numero abbatum hujus loci septimo successit; sed quo anno abbas esse ceperit aut quo obierit, memorie commendatum non inveni.

13. Ipso anno quidam vir nobilis Hotbertus nomine bona sua in loco dicto Hasnoth (2) in pago Hasbaniensi sita ad ecclesiam beati Trudonis donavit, et inde cartam confici mandavit, cujus tenor talis est (3) : *Cum lux ista festinanter discurrit, et dies nostri sicut umbra transeunt, ideoque oportet, ut, dum in seculo consistimus, de futuro judicio tractare debeamus, ut, quando venerit dies subitanea, non inveniat ullum quemcunque imparatum, idcirco in Dei nomine ego Hotbertus, cogitans Dei de misericordia pro anime mee remedio et eternorum retributione bonorum, ut piissimus Deus me de peccatis meis relaxare dignetur, et eternam beatitudinem possideam, donator dono per hanc epistolam donationis, donatumque in perpetuum esse volo ad basilicam sancti Trudonis, ubi ipse preciosus in corpore requiescit, et dominus Drogo arciepiscopus*

NOTES. (1) Tiré de SIGEBERT. (2) M. GRANDGAGNAGE (*Mém. sur les anciens noms de lieux*, p. 67) a, le premier, conjecturé qu'il s'agissait d'Assent, près de Diest, et non de Haelen, comme on l'avait cru jusqu'alors. Cette attribution, adoptée aussi par M. PIOT, ne me paraît pas contestable, puisque Assent était réellement une possession de l'abbaye de St Trond. (V. tom. I, p. 270). (3) Cette charte a été publiée dans le *Cartulaire* de M. PIOT d'après le texte de PERTZ. On n'en trouve plus d'autre copie dans les archives de l'abbaye.

*preesse videtur. Hoc est quod dono rem proprietatis mee in loco nuncupante Hasnoch, super fluvio Merbate (1) in pago Hasbaniensi sive Dyostiensi, curtem cum casa indominicata * et cetera edificia in ipsa curte constructa, et mansas vestitas sex ad ipsam curtem conspicientes vel pertinentes, cum per viis legitimis, warescapiis, pratis, pascuis, egressum vel ingressum, mobile vel immobile, et de silva scara ad porcos, quantum inveniri potest et propria voluntas intus decreverit mittere, et quidquid ibidem mea possessio vel dominatio esse videtur, totum et ad integrum cum devotissimo mentis affectu ad ipsum sanctum locum supradictum tradidi, et coram testibus confirmavi perpetualiter ad possidendum inter confines Sancti Trudonis et casaleti et mancipia xxiiii. Actum in Sarcinii monasterio sancti Trudonis publice, sub die xiiii^o Kalendas Augusti, anno xxiiii^o, regnante domino nostro Ludowico serenissimo et orthodoxo imperatore. Incid. Nota, lector, quod iste Drogo xxxix^{us} fuit Metensis episcopus, qui de quinque Metensibus episcopis fuit quartus, quos Romani pontifices ex speciali privilegio transmissis ipsis pallio tamquam archiepiscopos sub certis diebus palliatos missas celebrare jusserunt.*